
Nº 47, quinta-feira, 10 de março de 2011 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011031000007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2. PRAÇAS
- De acordo com o inciso I do art. 81 da Lei nº 6.880, de 9

de dezembro de 1980:
- Por terem sido designados para o Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da República GSI-PR (Brasília-DF):
a) S Ten Inf (049889833-7) JOCELI SARAIVA DAMAS-

CENO, oriundo da Cia C 3ª DE (Santa Maria-RS), a contar de 14 de
fevereiro de 2011;

b) 1º Sgt Art (041992084-8) ILTON CESAR PEREIRA DA
SILVA, oriundo da Cia C 3ª DE (Santa Maria-RS), a contar de 14 de
fevereiro de 2011;

c) 1º Sgt Inf (042013474-4) LEANDRO GERALDO COS-
TA, oriundo do 10º BI (Juiz de Fora-MG), a contar de 14 de fevereiro
de 2011;

d) 1º Sgt Com (031780554-7) ADÃO ADILSON CARVA-
LHO DA JORNADA, oriundo do 11ª Cia Com Mec (Santiago-RS), a
contar de 14 de fevereiro de 2011;

e) 2º Sgt Com (043442244-0) MARCELO DE OLIVEIRA
GARBERO, oriundo do DCT (Brasília-DF), a contar de 14 de fe-
vereiro de 2011;

f) 1º Sgt Art (043414714-6) ALEXANDRE DUARTE COR-
DEIRO, oriundo do 12º GAC (Jundiaí-SP), a contar de 15 de fe-
vereiro de 2011;

g) 1º Sgt Inf (019442293-7) SANDRO JOSÉ ZARIA MAR-
QUES, oriundo do Gab Cmt Ex (Brasília-DF), a contar de 15 de
fevereiro de 2011;

h) 1º Sgt Cav (031844544-2) ANDERSON GIOVANI
SCHOPF FELICIANI, oriundo do CMB (Brasília-DF), a contar de 15
de fevereiro de 2011;

i) 1º Sgt Inf (112693794-3) JOÃO RIBEIRO DE FARIA
NETO, oriundo do C I Op Esp (Rio de Janeiro-RJ), a contar de 15 de
fevereiro de 2011;

j) 2º Sgt Inf (031875874-5) ODAIR CILMAR DE ALMEI-
DA GOULART, oriundo do 3º BPE (Porto Alegre-RS), a contar de
15 de fevereiro de 2011;

k) 2º Sgt Sau (053611344-2) LUCIMAR DA SILVA NEVES
GONÇALEZ, oriunda do Cmdo 11ª Bda Inf L GLO (Campinas-SP),
a contar de 15 de fevereiro de 2011;

l) 3º Sgt Sau (010099505-9) KÁTIA DA SILVA ROCHA,
oriunda do HMAB (Brasília-DF), a contar de 15 de fevereiro de
2 0 11 ;

m) 3º Sgt Sau (010071625-7) JULIANA VANESSA DE
OLIVEIRA CAVAL-CANTE, oriunda do HGeRJ (Rio de Janeiro-RJ),
a contar de 15 de fevereiro de 2011;

n) 3º Sgt Sau (092632674-5) ELIZANGELA FERREIRA
XAVIER, oriunda da 3ª Cia F Esp (Manaus-AM), a contar de 15 de
fevereiro de 2011; e

o) S Ten Mnt Com (019425633-5) AUGUSTO CESAR GA-
DELHA DE SOUZA, oriundo da Cia C 15ª Bda Inf Mtz (Cascavel-
PR), a contar de 17 de fevereiro de 2011.

O DIRETOR DE CONTROLE DE EFETIVOS E MOVI-
MENTAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 259-DGP, de 10 de novembro de 2008, resolve:

No- 25 - 1. OFICIAIS
a. Por ter sido dispensado do Ministério da Defesa (Brasília-

DF), sendo designado para realizar o Curso Superior de Defesa Na-
cional na Argentina, de acordo com o Calendário nº 0115 E-DCEM,
de 21 de fevereiro de 2011, o Cel Cav (011691923-4) PAULO SÉR-
GIO FELIPE ALVES, do DGP (Brasília-DF), a contar de 17 de
fevereiro de 2011.

b. Por término de participação como integrante da Missão
das Nações Unidas na Costa do Marfim, o Ten Cel Art (025451623-
0) MARCELO GURGEL DO AMARAL SILVA, do DGP (Brasília-
DF), a contar de 11 de março de 2011.

2. PRAÇA
- Por deixar de incidir no inciso IV do art. 82 da Lei nº

6.880, de 9 de dezembro de 1980 (ultrapassar seis meses contínuos
em LTSPF), por motivo de desistência e ter se apresentado pronto
para o serviço, o 1º Sgt Inf (019498133-8) SÉRGIO RODRIGUES
DOS SANTOS, da 3ª Cia Fron/Forte Coimbra (Coimbra-MS), a con-
tar de 4 de janeiro de 2011.

Gen Bda PAULO VALÉRIO DINIZ

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA No 386/SAC/MD, DE 4 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE AVIAÇÃO CIVIL DO MINISTÉRIO
DA DEFESA, SUBSTITUTO, em conformidade com a Portaria nº
1.281/MD, de 9 de agosto de 2010 e no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo contido na alínea "b" do inciso I do art. 4o da
Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, e considerando o
disposto no Decreto no 7.364, de 23 de novembro de 2010, e na
Portaria Normativa no 1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União no 170, Seção 1, de 3 de setembro
de 2008, resolve:

DISPENSAR o S1 SAD HELOÍSIO BARBOSA DE SÁ da
função de Especialista, código Nível II, da Secretaria de Aviação
Civil deste Ministério, a contar de 28 de fevereiro de 2011.

FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO SOARES

Ministério da Educação
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Interino, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

No 258 - Dispensar JÚNIA LAGOEIRO DUTRA NEHMÉ do en-
cargo de substituto eventual do cargo de Subsecretário, código DAS-
101.5, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria
Executiva.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Interino, no
uso de suas atribuições, resolve:

No 259 - Designar WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA, para respon-
der pela Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Exe-
cutiva do Ministério da Educação, até a nomeação do titular do cargo.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 183, DE 4 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Decreto nº. 7.446, de 1º de Março de 2011 e na Portaria
GM/MEC nº 257, de 4 de março de 2011, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência no âmbito do Ministério da
Educação aos dirigentes máximos das Unidades abaixo relacionadas
para autorizar a concessão de diárias, passagens e locomoção de
servidores, colaboradores eventuais e conselheiros:

a) Subsecretaria de Assuntos Administrativos;
b) Subsecretaria de Planejamento e Orçamento;
c) Secretaria de Educação Básica;
d) Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica;
e) Secretaria de Educação Superior;
f) Secretaria de Educação Especial;
g) Secretaria de Educação a Distância;
h) Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Di-

versidade;
i) Conselho Nacional de Educação;
j) Universidades Federais;
k) Hospitais Federais de Ensino;
l) Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia;
m) Centros Federais de Educação Tecnológica;
n) Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação;
o) Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira;
p) Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior;
q) Fundação Joaquim Nabuco;
r) Colégio Pedro II;
s) Instituto Nacional de Educação de Surdos;
t) Instituto Benjamin Constant.
§ 1º Somente o Secretário-Executivo e os dirigentes das

unidades relativas às alíneas "j", "k", "l", "m", "n", "o", "p", "q", "r",
"s" e "t" poderão autorizar despesas referentes a:

a) deslocamentos de servidores por prazo superior a dez dias
contínuos;

b) mais de quarenta diárias intercaladas por servidor no ano; e
c) deslocamentos de mais de dez pessoas para o mesmo

evento.
§ 2º É vedada a subdelegação das competências de que trata

esse artigo.
Art. 2º A subdelegação de que trata esta Portaria será exer-

cida nos estritos limites consignados na legislação específica em
vigor, responsabilizando-se a autoridade subdelegada pelos atos que
eventualmente venha a praticar em desacordo com as normas legais e
os princípios que regem a Administração Pública.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na portaria de aposentadoria DIR/DP-069/2004 de ELISA-
BET MIRIAN Camilo Laia, de 01 de março de 2004 publicada no
DOU de 02 de março de 2004 seção 2, onde se lê: com fundamento
no artigo 8º, § 1º, da EC 20/98, leia-se: com fundamento no artigo 8º
§ 1º da EC 20/98, c/c artigo 3º da EC 41/03.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 105 - Exonerar, a pedido, o servidor Renato Tsutomu Koga-
nezawa, SIAPE nº 1695451, do cargo em comissão de Coordenador
da Obra do Campus Santo André, código CD-4.

Nº 106 - Nomear Guilherme Solci Madeira, SIAPE nº 1695336, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Obra do Campus
Universitário de Santo André, código CD-4.

HELIO WALDMAN

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 1, DE 2 DE MARÇO DE 2011

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Fe-
deral do ABC, nomeado pela Portaria nº 191 de 12 de fevereiro de
2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

resolve:
Art. 1º - Subdelegar, ao Coordenador do Comitê de Estágios

e Visitas, a competência para assinatura dos convênios de cooperação
e dos termos aditivos aos convênios de cooperação para realização de
estágio dos cursos de graduação.

Art. 2º - Subdelegar, ao Coordenador do Comitê de Estágios
e Visitas, a competência para assinatura dos termos de compromisso
de estágio e termos aditivos de compromisso de estágio dos alunos
dos cursos de BC&T (Bacharelado em Ciência e Tecnologia) e
BC&H (Bacharelado em Ciências e Humanidades).

DERVAL DOS SANTOS ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 331, DE 3 DE MARÇO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009,

Considerando o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fe-
vereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do País de servidores
civis da Administração Pública Federal,

Considerando os termos do Processo UFPel protocolado sob
o nº 23110.001245/2011-73, proveniente do Instituto de Biologia/UF-
Pel, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora PATRICIA DA
SILVA NASCENTE, ocupante do cargo de Professor Adjunto do Ins-
tituto de Biologia, no período de 14 a 21 de março de 2011, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e apoio CAPES, a
fim apresentar trabalho no Congresso International Association Dental
Research em San Diego/Califórnia nos Estados Unidos.

MANOEL LUIZ BRENNER DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIAS Nº 184, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11
do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº
29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, resolve:

Dispensar o servidor CHARLES DAM SOUZA SILVA, ma-
trícula SIAPE n. 1571991, da função de Coordenador de Compras,
Cadastro, Contratos e Convênios, Função Gratificada - FG-1, a partir
de 21 de fevereiro de 2011.

JOSÉ JANUÁRIO DE OLIVEIRA AMARAL

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11
do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº
29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando os autos
contidos no Processo nº 23118.000474/2011-09, resolve:

Nº 309 - Incluir na Portaria nº. 301/GR, de 28.02.2011, publicada no
DOU nº. 43, Seção 2, pág. 15, em 02.03.2011, que trata da declaração
de vacância por posse em outro cargo inacumulável ao cargo de
Assistente em Administração, ocupado pelo servidor Bruno Vieira de
Sousa, SIAPE 1461422, os seguintes termos:
"... código de vaga: 15059"


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-10T05:56:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




